
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
Unione Montana Alta Val Tanaro 

Priola(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
SERVIZIO TECNICO 

N. 23 IN DATA 18/03/2024  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
Affidamento dei servizi tecnici di "Redazione del progetto fattibilità tecnica ed 
economica, definitivo ed esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità dell'intervento "Fondi ATO 
2020 Comune di ALTO - Località Ciosu". CIG: B0DA4DE95E      
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.18.08.2000 n. 
267, come successivamente modificato ed integrato dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione 
Montana n. 3 del 12/03/2024; 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 04 febbraio 2020 dell’Ente di Governo del Servizio Idrico Integrato 
nell’ATO/a Cuneese, con la quale è stato effettuato il riparto del gettito per l’annualità 2020 
destinato alle Unioni Montane e nello specifico a questa Unione Montana è stata destinata la 
somma complessiva pari a € 698.603,90; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta della Unione Montana n. 49 del 18.09.2019 ad oggetto: 
“Fondi EGATO4 afferenti l'esercizio 2020 a favore delle Unioni Montane - Ripartizione fondi ed 
approvazione schede interventi Comuni per la presentazione all’A.T.O”. 

VISTA la Determinazione n. 24 del 28 ottobre 2019 dell’Ente di Governo del Servizio Idrico 
Integrato nell’ATO/a Cuneese con la quale sono stati approvati gli interventi di cui agli elenchi 
predisposti da questa Unione Montana e sono stati liquidati a questo Ente i fondi dell’annualità 
2020, pari € 349.301,95 come anticipo del 50% dell’importo totale complessivo di € 698.603,90; 

CONSIDERATO che risulta finanziato a valere sui fondi predetti l’intervento appartenente a questa 
Unione Montana, ad oggetto: “Comune di Alto - Stabilizzazione dei versanti, tramite la 
realizzazione di un drenaggio superficiale realizzato con tubazione microforata annegata in uno 
strato di materiale fortemente drenante posto a tergo di una nuova opera di sostegno da realizzarsi 
a completamento dell'esistente o in posizione maggiormente arretrata, al fine di garantire 
l'eliminazione delle ripetute erosioni in scarpata e conseguenti danneggiamenti/allagamenti 
dell'area a parco sottostante” per l’importo complessivo lordo di € 44.600,00; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio tecnico di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza al fine di redigere lo studio 
progettuale dell’intervento finanziato; 

VISTA la D.G.R.n.32-5209 in data 19 giugno 2017 nella quale sono contenute le “linee guida per la 
destinazione dei fondi per l'attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla produzione 
delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio montano ai 
sensi dell'articolo 8, comma 4 della legge regionale 20 gennaio 1997, n. 13" ed in essa, all’art. 5 
sono specificate le spese ammissibili ed in particolare l’ammontare delle spese tecniche 
riconosciute; 

RITENUTO dover provvedere ad incaricare un professionista esterno; 

RILEVATO che la spesa quantificata per le prestazioni tecniche richieste, ammontante ad € 
2.800,00 netti risulta inferiore alla soglia dei 140.000 € e pertanto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023 è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, 
Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

RILEVATO che, a seguito di scelta tra i propri operatori economici iscritti sull’Albo Fornitori di 
questa stazione appaltante, ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a 
formulare la propria offerta economica l’ing. GALVAGNO Luca con studio in Ormea (CN) Via Orti                
n. 1 – C.F. GLVLCU82H29C589V P.Iva 03299910046 email: galvagno.luca@gmail.com                           
pec: luca.galvagno@ingpec.eu che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle 
prestazioni da progettare per il caso in oggetto;  

VISTO che il professionista, invitato alla procedura, con offerta in data 13.03.2024 acclarato a 
protocollo dell’Ente in pari data al n. 418, si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle 
condizioni indicate nello schema di contratto ed in particolare ha offerto uno sconto del 0% 

mailto:galvagno.luca@gmail.com


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sull’importo a base di gara, per un importo risultante di € 2.800,00 oltre contributo integrativo ed 
Iva; 

CONSIDERATO che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle 
autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato o mediante 
accettazione della presente determina; 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il 
Geom. Locci Fabio, responsabile del servizio Tecnico e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto; 

CONSIDERATO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: B0DA4DE95E 
 
VISTI  
- il D.L. n. 267/2000;  
- la Legge n. 136/2010;  
- il Dlgs n. 118/2011;  
- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263;  
- il Dlgs n. 36/2023;  
- lo Statuto;  
- il regolamento per la disciplina dei contratti;  
- il regolamento di contabilità;  

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Dlgs 
18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza;  

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese 
connesse all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

1. DI AFFIDARE, per le ragioni descritte in premessa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 all’ing. GALVAGNO Luca con studio in Ormea (CN) Via Orti n. 1 – C.F. 
GLVLCU82H29C589V P.Iva: 03299910046 email: galvagno.luca@gmail.com                           
pec: luca.galvagno@ingpec.eu, l’incarico per il servizio tecnico di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 
contabilità dell’intervento: “Comune di Alto - Stabilizzazione dei versanti, tramite la realizzazione 
di un drenaggio superficiale realizzato con tubazione microforata annegata in uno strato di 
materiale fortemente drenante posto a tergo di una nuova opera di sostegno da realizzarsi a 
completamento dell'esistente o in posizione maggiormente arretrata, al fine di garantire 
l'eliminazione delle ripetute erosioni in scarpata e conseguenti danneggiamenti/allagamenti 
dell'area a parco sottostante” per l’importo complessivo lordo di € 44.600,00, alle condizioni 
indicate nella richiesta di preventivo e nell’offerta presentata, per l’importo netto di € 2.800,00 
oltre Contributi Integrativi e IVA esente; 

2. DI DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato o 
mediante accettazione della presente determina; 

3. DI DARE ATTO che il R.U.P. è il geom. Locci Fabio e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di 

mailto:galvagno.luca@gmail.com
mailto:luca.galvagno@ingpec.eu


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento;  

4. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
B0DA4DE95E;  

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 3.552,64 al capitolo 8530/51/1 del bilancio 
corrente che presenta la necessaria disponibilità.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per 

15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
F.to: Locci Fabio 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 
Priola, lì 18/03/2024 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:Gervasi dr.Mario 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

06/04/2024 al 21/04/2024. 

 

Priola, lì 06/04/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:Gervasi dr. Mario 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

06/04/2024 IL SEGRETARIO 

Gervasi dr. Mario 

 
 


